Les deux arbitrages donnent finalement raison aux consuls, alors même que le second refus concerne l'une des décisions approuvées par eux lors du premier arbitrage. On note que seules les obligations touchant la mise en défense de la commanderie sont contestées par la communauté, celle-ci acceptant au contraire la décision de remise en état des défenses du village et le service de gardes qui lui incombe. Les deux arbitrages tendent à confirmer l'autorité consulaire dans son refus de se soumettre à l'autorité seigneuriale concernant la défense de la commanderie. La gestion de la défense du lieu en période d'insécurité donne ainsi lieu à un rééquilibrage des pouvoirs, donnant à la communauté la possibilité de remettre en défense l'enceinte villageoise sans participer à la fortification et à la garde de la commanderie.

⁵¹⁵ Voir étude de cas en annexe p. 417 et les deux sentences arbitrales présentées p. 459 et p. 465.

⁵¹⁶ Voir texte en annexe p. 459 : « *dictus preceptor petebat eis quod contribuerent in clausuris castri dicti loci de Ranevilla dicti preceptoris et etiam ad faciendum excubias nocturnas et diurnas in dicto castro dicti preceptoris et quedam alia asserente minime teneri dictique consules pro se ipsis et aliis singularibus et tota universitate dicti loci contrarium asserenti dicenti et asserenti in dicto castro non teneri ad fortificandum dictum castrum nec ad custodiendum iddem nec ad faciendum excubias nocturnas seu diurnas in eodem nec sibi tenentur in aliquo alio* ».

⁵¹⁷ Voir textes en annexe, p. 461 : L'arbitrage de 1366 précise : « *Item fuit actum et conventum inter dictas partes quod dicti consules et singulares dicti loci faciant et perficiant et facere et perficere teneantur clausuris dicti loci quantum tendit ecclesia predicta a parte castri* ». Tandis que la sentence de 1368 rapporte le refus des consuls de se charger de cette portion du mur : « *et hoc ratione constructionis et de novo reparationis cuiusdam parietis scituatam a parte austri de capite muri castri domus hospitalis usque ad [...] ecclesie dicti loci a parte meridiei* » ; « *dictis consul[ibus] [...] dicentibus se non tenere ad reparationem nec de novo constructioni* ».

L'analyse de documents de différentes natures – ordonnances royales, autorisations, accords, arbitrages – révèle la diversité des origines du mouvement de mise en défense des communautés villageoises du Toulousain. La construction de fortifications et la prise en charge de la gestion de la défense par les communautés sont des prérogatives qui ont pu être accordées, voire encouragées, par les autorités supérieures. Certains seigneurs se sont montrés attentifs aux requêtes de leurs populations et ont accédé à leur demande de protection. D'autres acceptent de mauvais gré que les communautés puissent se soustraire à leur autorité. Cependant, une organisation de concert est possible, comme en témoignent les accords recensés dans la région toulousaine.